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Τι είναι το Open Schooling;

Η προσέγγιση του Open Schooling βασίζεται στη δημιουργία 
στοχευμένων συνεργασιών μεταξύ των σχολείων και των ευρύτερων 
κοινοτήτων όπου ανήκουν. Οικογένειες, ειδικοί και άλλοι 
ενδιαφερόμενοι συνεργάζονται με εκπαιδευτικούς και μαθητές για 
να αντιμετωπίζουν προκλήσεις σε τοπικό επίπεδο, να συμβάλλουν 
στην ανάπτυξη της κοινότητας και να προάγουν μια ενεργή στάση 
παγκόσμιας πολιτειότητας.

Το Open Schooling προσφέρει στους μαθητές την ευκαιρία να συνεργάζονται, να 
μαθαίνουν μαζί, σε πραγματικές συνθήκες, και να διευρύνουν τους ορίζοντές τους 

Οι δραστηριότητες του Open 
Schooling χαρακτηρίζονται από 
τέσσερα γνωρίσματα: 

Χωροθετημένες

Καθοδηγούνται από πάθος

Στοχευμένες

Διαχέονται

Η δραστηριότητα λαμβάνει χώρα, είτε 
διά ζώσης είτε εικονικά, σε έναν κόσμο 
τον οποίο ο μαθητής αναγνωρίζει και 
αποζητά να κατανοήσει.

Η δραστηριότητα επιστρατεύει τα 
ενδιαφέροντα τόσο των μαθητών όσο 
και των εκπαιδευτικών, τους ενθαρρύνει 
να επιλέγουν πεδία που τους αφορούν 
και ενισχύει την ενασχόλησή τους με 
αυτήν. 

Η δραστηριότητα μοιάζει αυθεντική. 
Απορροφά τον μαθητή σε δράσεις 
πρακτικής και θεωρητικής αξίας 
και καλλιεργεί την αίσθηση της 
αυτενέργειας.

Η δραστηριότητα δίνει τη δυνατότητα 
στον μαθητή να συνεχίζει να μαθαίνει 
εκτός σχολικής αίθουσας, αντλώντας 
έμπνευση από την οικογένεια, 
συνομήλικους, ντόπιους ειδήμονες και 
από αναφορές στο διαδίκτυο όπως 
πηγές έρευνας και κριτικής.

Σχετίζονται με τον τόπο

Η διδασκαλία και η μάθηση 
καθοδηγούνται από πάθος

Στοχευμένα προγράμματα

Συνεχείς ευκαιρίες για έρευνα και 
εποικοδομητικές προκλήσεις

Περισσότερες πληροφορίες
OSOS: Open Schooling Roadmap A Guide for School Leaders and Innovative Teachers

https://portal.opendiscoveryspace.eu/sites/default/files/u34111/osos-all.pdf 
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Μορφές Open Schooling 

Είναι σχεδόν βέβαιο ότι ήδη εφαρμόζετε κάποια μορφή Open Schooling, όπως, για 
παράδειγμα, όταν εμπλέκετε εξωτερικούς συνεργάτες ή όταν συνοδεύετε τους 
μαθητές σας εκτός σχολείου. 

Το Open Schooling δύναται να προσαρμοστεί ώστε να παραχθεί ένα συγκεκριμένο σχολικό πρόγραμμα 
με διαφορετικό τρόπο, να βελτιωθεί το επίπεδο εμπλοκής των μαθητών, να ξεκινήσει ή να εμβαθύνει 
τις σχέσεις του σχολείου με την τοπική κοινότητα. Όποια μορφή και να παίρνει, στην καρδιά του Open 
Schooling βρίσκεται μια νοοτροπία και μια κουλτούρα εξωστρεφής και συνεργατική.
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Τα απτά στοιχεία που 
καθιστούν δυνατή την 
πραγματοποίηση της 

μαθησιακής εμπειρίας, π.χ. 
επισκέψεις ή διαγωνισμοί

Τα χαρακτηριστικά της 
μαθησιακής εμπειρίας που 

συνήθως κινητοποιούν 
εκπαιδευτικούς και μαθητές 

να συμμετέχουν, π.χ. 
συνθήκες πραγματικότητας 

ή βιωματική μάθηση 

Οι ρόλοι που 
αναλαμβάνονται κατά 
τη μαθησιακή εμπειρία 

(που δεν αφορούν πάντα 
τίτλους εργασιακών 

θέσεων) π.χ. τεχνογνωσία ή 
καθοδήγηση/ηγεσία

Τα συστατικά μέρη Τα χαρακτηριστικά Οι ρόλοι
2

4

Το περιβάλλον όπου 
λαμβάνει χώρα η μαθησιακή 
εμπειρία, το οποίο, γενικά, 

μπορεί να χωριστεί σε 
ενδοσχολικό και εξωσχολικό 

Ο προγραμματισμός 
(πότε λαμβάνει χώρα 

η μαθησιακή εμπειρία) 
και η διάρκεια (για πόσο 

διαρκεί) αποτελούν 
βασικές παραμέτρους.

Τα προγράμματα μπορεί 
να σχεδιάζονται από 

έναν εκπαιδευτικό, να 
συν-δημιουργούνται με 

εξωσχολικούς συνεργάτες 
ή να προσφέρονται από 
κάποιον εκτός σχολείου 

Ο τόπος Ο προγραμματισμός Προσέγγιση
5

Ένα πρόγραμμα Open Schooling 
συνδυάζει αυτά τα δομικά στοιχεία με 
διάφορους τρόπους ώστε να καθίσταται 
η μαθησιακή εμπειρία πιο ανοιχτή και 
συναφής. Δείτε το Πακέτο 2 για μελέτες 
περιπτώσεων που παρουσιάζουν τη 
διαδικασία στην πράξη.

«Η γνωριμία με έναν εξωσχολικό ειδικό και 
η συνεργασία με την τοπική κοινότητα είχε 
θετικό αντίκτυπο στους μαθητές και διεύρυνε 
τη θέασή τους για την πραγματικότητα μέσα 
από την προβολή διαφορετικών οπτικών». - 
Εκπαιδευτικός από την Πολωνία που λαμβάνει 
μέρος στο πρόγραμμα Make it Open

Τα δομικά στοιχεία του Open Schooling:

Περισσότερες πληροφορίες
OSOS
OS Together
Learning Outside the Classroom Manifesto
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https://www.openschools.eu/
https://www.ecsite.eu/activities-and-services/news-and-publications/open-schooling-together
https://www.lotc.org.uk/wp-content/uploads/2011/03/G1.-LOtC-Manifesto.pdf
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Τα οφέλη του Open Schooling

Το Open Schooling δυνητικά μπορεί να 
ωφελήσει μαθητές, εκπαιδευτικούς, 
σχολεία και την τοπική κοινότητα.

Σημαντικό σημείο
Μεγιστοποιήστε τα οφέλη συνδυάζοντας μεμονωμένα προγράμματα σε όλο το σχολείο ή σε βάθος χρόνου.

Έτσι βελτιώνεται η αποδοτικότητα και δημιουργούνται οικονομίες κλίμακας, γεννιούνται δυνατότητες και χτίζονται σχέσεις.

Για τους εκπαιδευτικούς:
Παράσχετε μοναδικές εμπειρίες επαγγελματικής εξέλιξης 
για το προσωπικό του σχολείου και βελτιώστε το επίπεδο 
διδασκαλίας και μάθησης 
 - Προσωπική και επαγγελματική εξέλιξη
 - Διερεύνηση νέων τρόπων υλοποίησης του σχολικού προγράμματος
 - Ευκαιρίες για συνεργατική δουλειά σε διαφορετικά θεματικά πεδία
 - Σύνδεση με τους γονείς και την τοπική κοινότητα

Για τα σχολεία:
Συνδεθείτε με ενδιαφερόμενους οργανισμούς, φορείς χάραξης 
πολιτικής και την κοινότητα. Ενισχύστε το προφίλ του 
σχολείου σας 
- Βελτίωση της διδακτικής και μαθησιακής κουλτούρας (των θετικών 
επιστημών) στο σχολείο
- Συμμετοχή σε ευρύτερα σχολικά δίκτυα, σε τοπικό, εθνικό και διεθνές 
επίπεδο
- Ενίσχυση του προφίλ του σχολείου
- Ενσωμάτωση του σχολείου σε τοπική κοινότητα και επαγγελματικά δίκτυα

Για τις κοινότητες:
Επενδύστε στην επόμενη γενιά, 
καλλιεργείστε σχέσεις που ενισχύουν τη 
βιωσιμότητα της κοινότητας
 - Εμπλέξτε ειδικούς και σχετικές οργανώσεις για να 

στηρίξουν τη νέα γενιά 
 - Εμπλέξτε απευθείας γονείς και τοπική κοινότητα 

στην εκπαίδευση και πρόοδο των μαθητών
 - Αναδείξτε συνεργατικές και κοινοτικά 

επικεντρωμένες συμπεριφορές για την επίλυση 
σχετικών προβλημάτων

 - Μεταδώστε ουσιαστικές γνώσεις και δεξιότητες 
εντός την κοινότητας

Το Open Schooling επιτρέπει στους μαθητές να μαθαίνουν με τον δικό τους ρυθμό και 
τους βοηθά να αναπτύσσουν βασικές δεξιότητες όπως την επικοινωνία, την ομαδική 
εργασία και την κριτική σκέψη. Οι μαθητές συσχετίζουν τη μάθηση με την πραγματική 
ζωή στον κόσμο γύρω τους και είναι καλύτερα προετοιμασμένοι για τις συνθήκες 
της πραγματικής ζωής αφού τελειώσουν το σχολείο, δοκιμάζοντας πώς μπορούν να 
συμμετέχουν ως ενεργοί πολίτες στο μέλλον. 

«Μου έκανε μεγάλη εντύπωση ο τρόπος με 
τον οποίο οι μαθητές μου καθοδηγούσαν 
τους νεαρότερους μαθητές. Ήταν πολύ καλά 
προετοιμασμένοι.» - Εκπαιδευτικός από το 
Ισραήλ που λαμβάνει μέρος στο πρόγραμμα 
Make it Open 

Για τους μαθητές: Διευρύνετε τους ορίζοντες των μαθητών και αναβαθμίστε 
τις προσδοκίες τους
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Υποστήριξη από την κοινότητα
 - Υποστήριξη από τη διεύθυνση του σχολείου
 - Υποστήριξη από τους γονείς (και συναίνεσή 
τους εφόσον χρειάζεται)

 - Πρόσβαση σε τοπικές και ενδιαφερόμενες 
κοινότητες και δίκτυα

Απτοί πόροι (εφόσον χρειάζονται) 
- Χρηματοδότηση
- Εξοπλισμός ή εργαλεία
- Υλικά
- Χώρος

Δεξιότητες
 - Επικοινωνία και χτίσιμο σχέσεων
 - Συνεργασία και συμμετοχικές διαδικασίες
 - Δημιουργική διαχείριση
 - Τεχνικές δεξιότητες (αναλόγως 
προγράμματος)

Στάσεις και νοοτροπίες
 - Δεκτικότητα στο καινούριο
 - Ευρηματικότητα και αυτοσχεδιασμός
 - Αποφασιστικότητα και επιμονή
 - Ευαισθησία σε πιθανά ζητήματα και 
διάθεση να αφουγκραζόμαστε

Οι ανάγκες του Open Schooling

Το Open Schooling ενδεχομένως να απαιτεί λίγο 
διαφορετικές δεξιότητες και πόρους σε σχέση με 
τις πιο παραδοσιακές εκπαιδευτικές προσεγγίσεις. 
Ωστόσο, δεν χρειάζεται να γίνεται πιο περίπλοκη.

Όπως σε κάθε επιτυχημένη διδακτική μέθοδο, τα προγράμματα 
του Open Schooling απαιτούν έναν συνδυασμό φιλοδοξίας, 
δημιουργικότητας και μεθοδικού σχεδιασμού. Τα ακόλουθα σημεία 
είναι ιδιαίτερα καίρια όσον αφορά τα προγράμματα του Open 
Schooling.

Σημαντικό σημείο
Δώστε προσοχή στα παραδείγματα Open Schooling στο πακέτο μελετών περιπτώσεων και στην ιστοσελίδα μας για να μάθετε πώς μπορούν αυτοί οι πόροι και αυτά τα χαρακτηριστικά να αξιοποιηθούν ώστε να τα προσαρμόσετε στην περίπτωσή σας.
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Τα Ανοιχτά Σχολεία ως κέντρα στην κοινότητα

Τα προγράμματα Open Schooling πάντα εμπλέκουν τις 
κοινότητες, είτε πρόκειται για την τοπική κοινότητα, είτε για 
τοπικές ομάδες, είτε για επαγγελματικά δίκτυα. Η αποδοχή 
τους από το σύνολο του σχολείου μπορεί να συμβάλει στον 
μετασχηματισμό του σε Ανοιχτό Σχολείο, σε έναν κόμβο στην 
καρδιά της κοινότητας.

 - Συνεργάζονται με ανεπίσημους και άτυπους παρόχους εκπαίδευσης, 
επιχειρήσεις, γονείς και τοπικές κοινότητες

 - Συντελούν ενεργά στην ευημερία της κοινότητας
 - Φέρνουν προγράμματα που προκύπτουν από την πραγματική ζωή στην 

τάξη
 - Εμπλέκουν άμεσα τους γονείς με την εκπαίδευση των παιδιών τους
 - Αγκαλιάζουν τη διαφορετικότητα και δημιουργούν δυνατότητες 

πρόσβασης

 - Η αναθεώρηση της λειτουργίας των σχολείων ως οργανώσεις πολιτών
 - Η σύνδεση κάθε μαθησιακού αντικειμένου με τον κόσμο που το περιβάλλει
 - Η αλλαγή των μαθητών από μαθητές - καταναλωτές σε μαθητές - 

δημιουργούς

Περισσότερες πληροφορίες για τα Ανοιχτά Σχολεία
Open Schools for Open Societies
SALL
Phereclos
Pulchr

Τα χαρακτηριστικά των Ανοιχτών Σχολείων

Οι κινητήριες δυνάμεις για τα Ανοιχτά 

To Open Schooling ως ο δρόμος για την πραγματοποίηση του Ανοιχτού 
Σχολείου 
Τα Ανοιχτά Σχολεία χαρακτηρίζονται από το πιο ανοιχτό, τοπικοκεντρικό και κοινωνικά 
υπεύθυνο μαθησιακό περιβάλλον τους. Υπό αυτό το πρίσμα, τα σχολεία διευκολύνουν 
τις ανοιχτές, αποτελεσματικές και αποδοτικές συνεργασίες προς αμοιβαίο όφελος των 
σχολείων, των μαθητών και των κοινοτήτων τους. 

Η συνεργασία με τις κοινότητες
Υπάρχουν ποικίλοι τρόποι συνεργασίας των σχολείων με 
τις τοπικές κοινότητες:
 - Οι μαθητές μπορούν να δημιουργήσουν κάτι δημόσια προσβάσιμο 

που θα ωφελήσει την κοινότητά τους
 - Οι μαθητές μπορούν να μιλήσουν στην τοπική κοινότητα και να 

μεταδώσουν τις γνώσεις που αποκόμισαν κατά τη διάρκεια του 
προγράμματος

 - Τα μέλη της κοινότητας μπορούν να «φέρουν» την τεχνογνωσία 
τους στην τάξη και να διδάξουν, παίρνοντας μέρος στην εκπαίδευση 
των μαθητών  

 - Το σχολείο μπορεί να συνεργαστεί με την κοινότητα για να θέσουν 
μαζί σε εφαρμογή ένα πρόγραμμα από την αρχή έως το τέλος

«Τα σχολεία μας θα 
πρέπει να είναι κοιτίδες 
εξερεύνησης και 
εφευρετικότητας. Θα πρέπει 
να είναι επιταχυντές της 
καινοτομίας. Θα πρέπει 
να προωθούν το Open 
Schooling».
– Open Schools for Open 
Societies

https://portal.opendiscoveryspace.eu/sites/default/files/u34111/osos-all.pdf 
https://www.schoolsaslivinglabs.eu/about/
https://www.phereclos.eu/project-info/#1573563987696-edd88512-d31a
https://pulchra-schools.eu/about/


Σύνταξη:  Forth Together CIC
Δημοσίευση: Νοέμβριος 2021
Ιστοσελίδα: makeitopen.eu
Twitter: @OStogether

Το έργο χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα 
για την έρευνα και την καινοτομία 
«Ορίζοντας 2020» βάσει του συμφωνητικού 
χρηματοδότησης υπ’ αριθμ. 872106.

Το «Make it Open» είναι ένα πανευρωπαϊκό συνεργατικό έργο 
που αντλεί από τις προσεγγίσεις του Open Schooling, της «Μaker 
Education», δηλ. της εκπαίδευσης μέσω της δημιουργίας, και της 

«Citizen Science Education», δηλ. της εκπαίδευσης των πολιτών στις 
επιστήμες, και σκοπό έχει να ενισχύσει το σχολικό πρόγραμμα ως 

προς τις θετικές επιστήμες και τον τομέα STEM. Ο στόχος μας είναι 
να αναπτύξουμε μια ελκυστική και προσβάσιμη εργαλειοθήκη για 
τα σχολεία την οποία θα υιοθετήσετε και θα προσαρμόσετε στις 

δικές σας ανάγκες.

«Χάρη σε αυτό το πρόγραμμα, ένιωσα περισσότερο παιδαγωγός και 
λιγότερο δάσκαλος. Ο δάσκαλος διδάσκει ενώ ο παιδαγωγός βοηθά 

τους μαθητές να μαθαίνουν. Μια τέτοια αλλαγή κάνει τους μαθητές να 
συνειδητοποιούν ότι έχουν ευθύνη για το πόσα πράγματα μαθαίνουν και 

ότι ο παιδαγωγός τους (δηλ. εγώ) μπορεί να τους βοηθήσει».
- Εκπαιδευτικός από την Πολωνία που συμμετέχει στο πρόγραμμα Make it Open

https://makeitopen.eu/


ΠΑΚΈΤΟ 1:
ΈΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΟ OPEN 
SCHOOLING

ΠΑΚΕΤΟ 3:
ΣΧΕΔΙΑΣΤΕ ΤΗ ΔΙΚΗ 
ΣΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 
OPEN SCHOOLING

ΠΑΚΈΤΟ 2:
ΜΈΛΈΤΈΣ 
ΠΈΡΙΠΤΏΣΈΏΝ OPEN 
SCHOOLING

Πληροφορίες για εκπαιδευτικούς 
και στελέχη διεύθυνσης σχολείων 
που γνωρίζουν το Open Schooling για 
πρώτη φορά
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Με το πρόγραμμα «Westcountry Women Working 
With Water (5W)» οι μαθητές του Δημοτικού 
σχολείου στο Σόμερσετ της επαρχιακής 
Αγγλίας ασχολήθηκαν με τον κύκλο του νερού, 
τις πλημμύρες, και τα βιώσιμα συστήματα 
αποστράγγισης στην περιοχή τους. 

150 μαθητές, γονείς και διδακτικό προσωπικό 
συνεργάστηκαν για να φτιάξουν δύο κήπους βροχής 
μαθαίνοντας, στην πορεία, για την κλιματική αλλαγή και τις 
πλημμύρες. Μέσα από αυτές τις δράσεις, τα παιδιά έμαθαν 
για τη μηχανική και πώς μπορεί να βοηθήσει στην επίλυση 
των τοπικών περιβαλλοντικών προβλημάτων. Όλες τις 
πρακτικές και εξωτερικές δραστηριότητες καθοδηγούσαν 
γυναίκες μηχανικοί ώστε να ενθαρρύνουν τα κορίτσια να 
σκεφτούν καριέρες σε επαγγέλματα STEM.

Οι κήποι βροχής αποτελούν πλέον μόνιμες κατασκευές των 
σχολείων που έλαβαν μέρος. Αυτοί οι κήποι εξακολουθούν να 
χρησιμοποιούνται σε πρωτοβουλίες επιστήμης των πολιτών για 
τα παιδιά για την παρακολούθηση στοιχείων βροχοπτώσεων 
και απορροών. 

Κεντρικά σημεία:

• Η ορατή ηγεσία των γυναικών 
δημιούργησε πρότυπα για την 
ενθάρρυνση των κοριτσιών να 
σκεφτούν καριέρες σε επαγγέλματα 
STEM

• Το πρόγραμμα ήταν προσαρμοσμένο 
στο επαρχιακό περιβάλλον και 
ασχολήθηκε με τοπικά ζητήματα και 
ανησυχίες.

• Ο σχεδιασμός του προγράμματος 
ήταν στρατηγικός. Το 
βραχυπρόθεσμο πρόγραμμα που 
ενείχε την κατασκευή των κήπων 
βροχής δημιούργησε για την 
κοινότητα μια μόνιμη πηγή μάθησης.

Υποστηρικτές:

• Βασιλική Ακαδημία Μηχανικών 
• Westcountry Rivers Trust, University 

of Exeter, Over the Air Analytics

Οι γυναίκες του Westcountry αξιοποιούν το νερό (5W) 

Παροχή βοήθειας στα τοπικά σχολεία για την αντιμετώπιση 
των προβλημάτων της περιοχής από τις πλημμύρες μέσα από 
ενεργές δράσεις και δημιουργία λύσεων
Τοποθεσία: Ηνωμένο Βασίλειο, Σόμερσετ    Χρονικό διάστημα: 2018-2019   
Οργάνωση: University of the West of England, Μπρίστολ   

«Είναι σημαντικό να βάλουμε τα παιδιά να σκεφτούν 
σαν ‘μηχανικοί’ ή ‘γεωγράφοι’ του μέλλοντος ώστε να 
τα βοηθήσουμε να εξερευνήσουν επαγγελματικούς 
ρόλους από νεαρή ηλικία»  - Πρόγραμμα 5W
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Μαθητές μέσης εκπαίδευσης στην 
Ιερουσαλήμ χρησιμοποίησαν μια παιδική 
χαρά ώστε να εξερευνήσουν και να 
κατανοήσουν τη φυσική, μοιράζοντας τις 
νέες γνώσεις τους με την κοινότητα.

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος συναντήθηκαν με 
ειδικούς σχεδιαστές, επισκέφτηκαν ένα μουσείο επιστημών  
και προσπάθησαν να βρουν τρόπους να εμπλέξουν άλλους στις 
ανακαλύψεις που έκαναν.

Οι μαθητές δημιούργησαν μια σειρά από επιγραφές με 
πληροφορίες και ιδέες για δραστηριότητες. Σε συνεργασία με 
το μουσείο επιστημών και τον Δήμο, τοποθετήθηκαν μόνιμα 
στον εξοπλισμό της παιδικής χαράς, δημιουργώντας μια μόνιμη 
προσθήκη που βοηθά στην κατανόηση του τομέα STEM. 

Στο τέλος του προγράμματος, οι μαθητές έγιναν δάσκαλοι 
και μοιράστηκαν ό,τι είχαν μάθει με τους μικρούς μαθητές 
κοντινού Δημοτικού σχολείου.

Ο κόσμος μας σε κίνηση: φυσική παντού

Κεντρικά σημεία:

• Η χρήση ενός οικείου 
περιβάλλοντος ως πλαίσιο 
για την υλοποίηση του 
προγράμματος τοποθετεί τις 
θετικές επιστήμες και τον 
τομέα STEM σταθερά στην 
καθημερινή ζωή των μαθητών

• Η ευκαιρία να κάνουν 
μια σημαντική αλλαγή σε 
έναν κοινό δημόσιο χώρο 
κάνει τη διαδικασία της 
πραγματοποίησης της αλλαγής 
αληθινή και προσβάσιμη

• Η μάθηση μέσω των 
συμμαθητών και η εναλλαγή 
ρόλων από μαθητή σε δάσκαλο 
ενθαρρύνει την ανεξαρτησία 
και την αυτενέργεια. 

Υποστηρικτές:

• Αποτελεί μέρος του 
πιλοτικού προγράμματος 
Make it Open που 
χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

«Εντυπωσιάστηκα ιδιαίτερα από τον τρόπο με τον 
οποίο οι μαθητές μου καθοδήγησαν τους νεαρότερους 
μαθητές. Ήταν πολύ καλά προετοιμασμένοι. Οι 
εξηγήσεις τους ήταν απλές και συνεκτικές».
- Εκπαιδευτικός

Η αναβάθμιση μιας παιδικής χαράς διδάσκει στην 
κοινότητα φυσική. 
Τοποθεσία: Ισραήλ   Χρονικό διάστημα: 2021    
Οργάνωση: Bloomfield Science Museum (έργο Make it Open)



4Πακέτα πληροφοριών Πακέτο 2: Μελέτες περιπτώσεων Open Schooling

Κεντρικά σημεία:

• Η συμμετοχή ενός διεθνούς 
δικτύου εμπλούτισε σε 
σημαντικό βαθμό το 
πρόγραμμα προσφέροντας 
από συγκριτικά δεδομένα 
μέχρι κοινωνικές διασυνδέσεις

• Η εξέλιξη των εκπαιδευτικών, 
μέσω κατάρτισης και 
εξάσκησης, αποτελεί ιδιαίτερα 
ελκυστικό λόγο για τη 
συμμετοχή των εκπαιδευτικών 
και των σχολείων 

• Οι «επιστημονικές διαδρομές» 
διαμόρφωσαν μια σημαντική 
κληρονομιά και αποτέλεσαν 
δώρο στις τοπικές κοινότητες

Υποστηρικτές:

• Erasmus

«Οι μαθητές έμαθαν να συνεργάζονται μεταξύ τους και να παρουσιάζουν τις απόψεις τους με 
επιχειρήματα. Απέκτησαν τις δεξιότητες της δημιουργικότητας και της κριτικής σκέψης για επιστημονικά 
θέματα». - Εκπαιδευτικός από το Πειραματικό Σχολείο Μέσης Εκπαίδευσης του Ηρακλείου που έλαβε 
μέρος στο πρόγραμμα iDiverSE.

Το πρόγραμμα «Islands Diversity for Science 
Education» (iDiverSE) δημιουργήθηκε για την 
ευαισθητοποίηση όσον αφορά τη μοναδική 
πολιτιστική και φυσική κληρονομιά των νησιών στον 
κόσμο, για την ανάδειξη της αντιληπτής αξίας τους 
και την ενθάρρυνση της προστασίας τους.

Για την υποστήριξη αυτού του σκοπού, σχολεία από διαφορετικά 
νησιά συνεργάστηκαν για να συγκεντρώσουν δεδομένα για 
το περιβάλλον τους. Με τη χρήση διεπιστημονικών μεθόδων 
και μεθόδων με βάση την έρευνα, οι μαθητές χρησιμοποίησαν 
τα δεδομένα ως βάση για τα «Science Trails» (επιστημονικές 
διαδρομές) για να εμπλέξουν τις τοπικές τους κοινότητες.

Κάθε επιστημονική διαδρομή εξερεύνησε το νερό, το έδαφος και 
τον ουρανό στα νησιά των μαθητών και ανέδειξε τα μοναδικά 
χαρακτηριστικά και ποιοτικά στοιχεία κάθε νησιού. Στους 
εκπαιδευτικούς που συμμετείχαν στο πρόγραμμα προσφέρθηκε 
πρόγραμμα εκπαίδευσης στη μεθοδολογία «Design Thinking», 
εργαλεία και υποστήριξη για τις δραστηριότητές τους.

Στο τέλος του προγράμματος οι μαθητές και οι εκπαιδευτικοί και 
μοιράστηκαν τη δουλειά τους και έλαβαν πιστοποιητικά iDiverSE. 

Islands Diversity for Science Education
(Νησιωτική βιοποικιλότητα στην εκπαίδευση Φ.Έ.) 

Η συνεργασία της επιστήμης των πολιτών αναδεικνύει τα 
μοναδικά περιβάλλοντα διαφορετικών νησιωτικών κοινοτήτων. 
Τοποθεσία: Διαδικτυακά (διεθνής συνεργασία μεταξύ Πορτογαλίας, Ισπανίας, Αγγλίας και 
Ελλάδας) 
Χρονικό διάστημα: 2018-2020 Οργάνωση (βασική): OSOS
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Κεντρικά σημεία:

• Το πρόγραμμα φτιάχνει μια 
γέφυρα μεταξύ του κόσμου 
της εκπαίδευσης και του 
επαγγελματικού κόσμου.

• Η εφαρμοσμένη φύση 
του προγράμματος βοηθά 
στη σύνδεσή του με την 
καθημερινότητα και έχει 
τη μορφή επαγγελματικής 
εργασίας και όχι εκπαίδευσης.

• Εστιάζοντας σε απτά 
αποτελέσματα – μια 
επιστημονική εργασία – έχει 
άμεση αξία παράγοντας 
κίνητρο και δημιουργώντας 
παρακαταθήκη για αξιοποίηση 
της εμπειρίας στο μέλλον. 

Υποστηρικτές:

• Pinkerton Foundation 
και NYC Science 
Research Mentoring 
ConsortiumConsortium 

Πρακτική άσκηση BioRocket

«Η GenSpace με βοήθησε να διευρύνω τις φιλοδοξίες μου 
για καριέρα και στόχους. [Το πρόγραμμα ερευνητικής 
πρακτικής άσκησης BioRocket] σε βοηθά να νιώσεις σαν 
να είσαι ο ίδιος επιστήμονας και όχι σαν να ακούς απλώς 
έναν καθηγητή ή να ακολουθείς τις οδηγίες ενός σχολικού 
βιβλίου».-  Χανίφα, απόφοιτη προγράμματος BioRocket

Η ερευνητική πρακτική άσκηση BioRocket 
είναι έμμισθη πρακτική άσκηση για μαθητές 
μέσης εκπαίδευσης που ανήκουν σε 
υποεξυπηρετούμενες και μειονοτικές ομάδες 
στην πόλη της Νέας Υόρκης. 

Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου, κατά βάση δύο μέρες την 
εβδομάδα, οι μαθητές μαθαίνουν για τη γενετική μηχανική και 
αποκτούν εμπειρία εργαζόμενοι σε ένα πραγματικό εργαστήριο. 
Οι μαθητές έχουν επίσης την ευκαιρία να επισκέπτονται 
ερευνητικά εργαστήρια και βιοτεχνολογικές εταιρείας και να 
καθοδηγούνται από επιστήμονες.

Στο τέλος του προγράμματος, οι μαθητές συντάσσουν μια 
πρωτότυπη επιστημονική εργασία που μπορούν να την 
αξιοποιήσουν στις αιτήσεις τους για την τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
να την υποβάλουν σε μαθητικά επιστημονικά περιοδικά ή να την 
χρησιμοποιήσουν με οποιονδήποτε άλλο τρόπο. Πραγματοποιείται 
επίσης μια τελετή λήξης του προγράμματος για τους ασκούμενους 
ώστε να επιδείξουν την έρευνά τους στις οικογένειές τους, στους 
φίλους τους, σε εκπαιδευτικούς και στην κοινότητα GenSpace.

Εξάμηνη έμμισθη πρακτική άσκηση σε εργαστήριο βιολογίας για μαθητές 
μέσης εκπαίδευσης που προέρχονται από υποεξυπηρετούμενες και 
μειονοτικές ομάδες.  
Τοποθεσία: Νέα Υόρκη, ΗΠΑ   Χρονικό διάστημα: 2009 – σήμερα (2021)
Οργάνωση (βασική): GenSpace



Το «Make it Open» είναι ένα πανευρωπαϊκό συνεργατικό 
έργο που αντλεί από τις προσεγγίσεις του Open Schooling, 

της «Μaker Education», δηλ. της εκπαίδευσης μέσω της 
δημιουργίας, και της «Citizen Science Education», δηλ. της 

εκπαίδευσης των πολιτών στις επιστήμες, και σκοπό έχει να 
ενισχύσει το σχολικό πρόγραμμα ως προς τις θετικές επιστήμες 

και τον τομέα STEM. Ο στόχος μας είναι να αναπτύξουμε μια 
ελκυστική και προσβάσιμη εργαλειοθήκη για τα σχολεία την 
οποία θα υιοθετήσετε και θα προσαρμόσετε στις δικές σας 

ανάγκες.

«Χάρη σε αυτό το πρόγραμμα, ένιωσα περισσότερο παιδαγωγός 
και λιγότερο δάσκαλος. Ο δάσκαλος διδάσκει ενώ ο παιδαγωγός 

βοηθά τους μαθητές να μαθαίνουν. Μια τέτοια αλλαγή κάνει τους 
μαθητές να συνειδητοποιούν ότι έχουν ευθύνη για το πόσα πράγματα 

μαθαίνουν και ότι ο παιδαγωγός τους (δηλ. εγώ) μπορεί να τους 
βοηθήσει».

- Εκπαιδευτικός από την Πολωνία που συμμετέχει στο πρόγραμμα Make it 
Open

Το έργο χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα 
για την έρευνα και την καινοτομία 
«Ορίζοντας 2020» βάσει του συμφωνητικού 
χρηματοδότησης υπ’ αριθμ. 872106.

Σύνταξη:  Forth Together CIC
Δημοσίευση: Νοέμβριος 2021
Ιστοσελίδα: makeitopen.eu
Twitter: @OStogether
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ΠΑΚΈΤΟ 1:
ΈΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΟ OPEN 
SCHOOLING

ΠΑΚΕΤΟ 3:
ΣΧΕΔΙΑΣΤΕ ΤΗ ΔΙΚΗ 
ΣΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 
OPEN SCHOOLING

ΠΑΚΈΤΟ 2:
ΜΈΛΈΤΈΣ 
ΠΈΡΙΠΤΏΣΈΏΝ 
OPEN SCHOOLING

Πληροφορίες για εκπαιδευτικούς 
και στελέχη διεύθυνσης σχολείων 
που γνωρίζουν το Open Schooling για 
πρώτη φορά
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Στις σελίδες που ακολουθούν θα βρείτε:
 -  Έναν οδικό χάρτη Open Schooling
 - Μια αναλυτική περιγραφή των σταδίων του 

σχεδιασμού
 - Μια σειρά συμβουλών
 - Κάποια πρότυπα επικοινωνίας με δυνητικούς 

υποστηρικτές και συνεργάτες

Σχεδιάστε τη δική σας δραστηριότητα 
Open Schooling
Τώρα που είστε έτοιμοι να ξεκινήσετε μια δραστηριότητα Open 
Schooling, τι θα κάνετε για να προχωρήσετε με τον σχεδιασμό της; 
Αυτό το πακέτο σας δίνει μια γενική εικόνα της διαδικασίας και κάποιες 
κατευθυντήριες για να λάβετε υπόψη σας.  

Σχεδιάστε το δικό σας πρόγραμμα Open Schooling
Υπάρχουν πολλοί διαφορετικοί τρόποι με τους οποίους μπορείτε να 
δομήσετε τη δική σας δραστηριότητα Open Schooling:

Προσέγγιση Ενδείκυνται για:

Πλοηγός Open Schooling:
Μέρος του προγράμματος Make it 
Open, ένα ψηφιακό εργαλείο για 
να καταστρώσετε δραστηριότητες 
Open Schooling προσαρμοσμένες 
στις ανάγκες σας.

Αξιοποίηση εξωσχολικών παρόχων 
εκπαίδευσης:
Διαγωνισμοί, φεστιβάλ, μουσεία ή 
άλλοι εξειδικευμένοι οργανισμοί, 
«τρέχουν» συχνά προγράμματα που 
διέπονται από το πνεύμα του Open 
Schooling

 - να δημιουργήσετε δυναμική και 
ορατότητα

 -  να δημιουργήσετε εγχώριες ή διεθνείς 
διασυνδέσεις 

 -  να συνδεθείτε με επαγγελματικούς και 
επιστημονικούς κόσμους

 - να εμπνευστείτε από μαθήματα/
δραστηριότητες άλλων εκπαιδευτικών

 - να προσαρμόσετε και να 
εξατομικεύσετε δοκιμασμένες 
δραστηριότητες

 - να εμπλακείτε με το ευρύτερο έργο 
Make it Open, που περιλαμβάνει ένα 
διεθνές δίκτυο, τοπικούς κόμβους και 
κατάρτιση εκπαιδευτικών

Σχεδιασμός από το μηδέν  - να δημιουργήσετε δράσεις στενά 
συνυφασμένες με συγκεκριμένες 
ανάγκες

 - να δομήσετε στρατηγικά ή πιο 
μακροπρόθεσμα προγράμματα

 - έμπειρους εκπαιδευτικούς στο Open 
Schooling

«Πράγματα που θα ξανακάνω με τους 
μαθητές μου: θα βγαίνουμε έξω από το 
σχολείο με την τάξη μου για να κάνουμε 
μάθημα, θα οργανώνω διαλέξεις γονέων 
που γνωρίζουν τα θέματα, ως τελικό 
προϊόν θα κάνουμε μια ερευνητική 
εργασία». - - Εκπαιδευτικός από το Ισραήλ που 
συμμετέχει στο έργο Make it Open
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Οδικός χάρτης προγράμματος
Οι δραστηριότητες Open Schooling μπορούν να είναι μεγάλες ή 
μικρές, τοπικές ή παγκόσμιες. Μοιράζονται μια νοοτροπία και 
μια κουλτούρα εξωστρεφή και συνεργατική. Μεγιστοποιήστε 
τις δυνατότητες που προσφέρουν, σκεπτόμενοι από πριν, 

Opportunity Planning Deliver LegacyVision

Στρατηγικός 
ή τακτικός 
στόχος 

Open  
Schooling

Αναγνωρίσατε ότι το Open 
Schooling σας ενδιαφέρει

Βρείτε παραδείγματα 
να σας εμπνεύσουν και 

μάθετε από αυτά

Οι βασικοί υποστηρικτές σας είναι 
μαζί σας και έχετε συμφωνήσει σε 

κοινούς στόχους

Καλέστε εξωτερικούς 
συνδέσμους και συνδέσμους 

από την κοινότητα

Λάβετε υπόψη σας 
συνδέσμους του σχολικού 

προγράμματος

Έχετε σχεδιάσει το πλήρες 
μαθησιακό σας πρόγραμμα

Χρησιμοποιείστε τον 
Πλοηγό Open Schooling 
για να σας βοηθήσει να 

διαρθρώσετε τη δική σας 
δραστηριότητα Open 

Schooling

Έχετε συλλάβει την εμπειρία ώστε 
να μάθετε και να μοιραστείτε

Διασφαλίστε ότι έχετε 
επαρκή χρόνο για 

σχεδιασμό

Αντιλαμβάνεστε την αξία 
του Open Schooling και 

είστε έτοιμοι για τα επόμενα 
βήματά σας

Ο διαμοιρασμός των 
αποτελεσμάτων 

με συνεργάτες και 
την κοινότητα είναι 

ουσιαστικής σημασίας

Πρώτο σημείο
Δημιουργική 

• Μεγάλη ιδέα
• Πόροι και 

πλεονεκτήματα
• Περιορισμοί
• Αποτρεπτικοί 

παράγοντες

• Υλοποίηση 
δομημένων 
μαθησιακών 
ενοτήτων

• Αξιολογήστε
• Μοιραστείτε το 

αποτέλεσμα
• Επαναλάβετε τη 

διαδικασία

Δεύτερο σημείο
Πραγματοποίηση

Open Schooling 
σε δράση

Αποτίμηση
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Οδικός χάρτης προγράμματος

Από την ευκαιρία στο όραμα
(Δημιουργική αξιολόγηση)
Το Open Schooling θα πρέπει να αντιστοιχεί σε έναν 
στρατηγικό ή τακτικό στόχο που θέλετε να πετύχετε. 
Ο χρόνος που αφιερώσετε για να αξιολογήσετε τη 
δημιουργική ευκαιρία και να τη διαμορφώσετε σε ένα 
κοινό όραμα είναι χρόνος που θα έχετε επενδύσει 
σωστά.

• Μεγάλες ιδέες: Έχετε ήδη κάποια ιδέα ή ψάχνετε;
• Πλεονεκτήματα & πόροι: Τι έχετε και μπορείτε να 

χρησιμοποιήσετε για το πρόγραμμά σας;
• Απαραίτητες απαιτήσεις: Υπάρχει κάτι που θα πρέπει να 

αποφέρει το πρόγραμμα ώστε να είναι κατά τη γνώμη σας 
επιτυχημένο;

• Περιορισμοί και αποτρεπτικοί παράγοντες: Τι ή ποιοι μπορεί να 
σταθούν εμπόδιο;

Το να μπορέσετε να επικοινωνήσετε ένα δυναμικό και 
ρεαλιστικό όραμα για το δικό σας πρόγραμμα Open Schooling, 
θα σας δώσει τη δυνατότητα να αποκτήσετε συμμάχους και να 
το κάνετε πραγματικότητα.

 Από το όραμα στον σχεδιασμό
(Πραγματοποίηση)
Ο σχεδιασμός των δραστηριοτήτων Open Schooling 
μπορεί να απαιτεί να προσαρμόσετε τις συνήθεις 
διαδικασίες σχεδιασμού που εφαρμόζετε, ανάλογα 
με τη φύση της δραστηριότητας που θα επιλέξετε.

• Εμπλοκή άλλων: ποιος μπορεί να συμμετέχει στις δράσεις και με 
ποιους τρόπους;

• Πρόσβαση σε πόρους: υπάρχουν δημιουργικοί τρόποι για να  
αποκτήσετε πρόσβαση στους πόρους που χρειάζεστε;

• Κοινωνική βιωσιμότητα: πολλά επαγγέλματα STEM 
αντιμετωπίζουν σοβαρά θέματα όσον αφορά τη συμπερίληψη και 
την διαφορετικότητα. Με ποιο τρόπο θα μπορούσατε να κάνετε 
το πρόγραμμά σας αρκετά φιλόδοξο ώστε να απαντήσει στα 
θέματα αυτά;

• Ασφάλεια και φροντίδα: η δεκτικότητα μπορεί να δημιουργήσει 
νέες και άγνωστες προκλήσεις όσον αφορά την ασφάλεια των 
παιδιών.

Ο Πλοηγός Open Schooling (Open Schooling Navigator)
προσφέρει έμπνευση και μια σειρά σχεδιαστικών εργαλείων 
που, σε αυτό το σημείο, μπορεί να σας είναι χρήσιμα.
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Από τον σχεδιασμό στην υλοποίηση
(Το Open Schooling σε δράση)
Ως εκπαιδευτικός, αυτό είναι ενδεχομένως το σημείο 
όπου θα αισθανθείτε τη μεγαλύτερη αυτοπεποίθηση 
και επάρκεια δεξιοτήτων. Οι δραστηριότητες Open 
Schooling μπορεί να απαιτήσουν να προσαρμόσετε 
το εκπαιδευτικό σας ύφος, να επιτρέψετε στους 
μαθητές να αναλάβουν αυξημένη ευθύνη σε σχέση με 
τη μαθησιακή τους εμπειρία.

Από την υλοποίηση στην παρακαταθήκη
(Αποτίμηση)
Δεδομένου ότι το πρόγραμμα Open Schooling 
είναι συνεργατικό, το τέλος του θα πρέπει να είναι 
μια εμπειρία που θα μοιραστείτε. Η καταγραφή 
του προγράμματος, η αξιολόγηση της εμπειρίας 
και ο διαμοιρασμός των ιστοριών μπορούν να 
αποτελέσουν μέρος της μαθησιακής διαδικασίας 
καθώς και της παρακαταθήκης σας.

• Η εμπλοκή μαθητών και συνεργατών στην αξιολόγηση του 
προγράμματος ενισχύει τις δεξιότητες κριτικής σκέψης.

• Ο διαμοιρασμός ιστοριών ενισχύει τις επικοινωνιακές 
δεξιότητες, ενσταλάζει  το αίσθημα της υπερηφάνειας για 
την επιτυχία και καθιστά ισχυρότερη την ορατότητα των 
ατόμων στο σχολείο.

• Οι σχέσεις και οι συνεργασίες που ξεκινούν μέσω του 
προγράμματος θα πρέπει να είναι ενήμερες για τα 
αποτελέσματα του έργου τους και είτε να διατηρούνται είτε 
να περιορίζονται σταδιακά.

• Η εύρεση χρηματοδότησης, νέων συνεργασιών ή η 
προσθήκη δυναμικής σε μελλοντικά προγράμματα 
Open Schooling θα γίνει πιο εύκολα εάν διαθέτετε 
μια ολοκληρωμένη καταγραφή των προηγούμενων 
επιτευγμάτων σας.

• Άλλοι εκπαιδευτικοί στο σχολείο σας και την περιφέρειά 
σας θα ενδιαφερθούν για τις εμπειρίες σας.
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Ετοιμαστείτε για μια επιτυχημένη σχέση
 - Να έχετε ενσυναίσθηση. Βάλτε τον εαυτό σας στη θέση 

του συνεργάτη σας. Πώς θα θέλατε να σας προσεγγίσουν; 
Πόσο συχνά θα θέλατε να ενημερώνεστε;

 - Φανταστείτε τι θα θέλατε να ζητήσετε από έναν 
συνεργάτη: κάτι που για κάποιον είναι εύκολο μπορεί για 
εσάς να είναι πολύ χρήσιμο.

 - Σκεφτείτε την επιβράβευση. Τι θα μπορούσε να τους 
κάνει να νιώσουν ότι τους εκτιμάτε; Μερικές φορές μικρά 
πράγματα, μια ευχαριστήρια κάρτα ή μια φωτογραφία 
μπορεί να κάνει όλη τη διαφορά.

 - Αναλογιστείτε την αρχή, τη μέση και το τέλος της σχέσης 
σας, Είναι πολύ σημαντικό σε περίπτωση που θα θέλατε 
να ξανασυμμετάσχουν.

 
Παράδειγμα: Πώς θα βρείτε έναν ειδικό
Εκτελείτε ένα πρόγραμμα για τα απόβλητα τροφίμων και 
θέλετε έναν ειδικό να εξηγήσει την αποσύνθεση; Πώς θα 
βρείτε έναν ειδικό στην αποσύνθεση; 
 - Σκεφτείτε λέξεις συναφείς με το θεματικό πεδίο (π.χ. 

χώμα, σκουλήκια ή απόβλητα τροφίμων) και εντοπίστε 
σχετικές δραστηριότητες, εργασιακές ιδιότητες και 
εταιρείες (π.χ. κομποστοποίηση, κηπουρός, εδαφολόγος)

 - Ξεκινήστε από το κοντινό σας περιβάλλον και προχωρήστε 
προς τον ευρύτερο κύκλο σας. Χρησιμοποιήστε δίκτυα 
στα οποία έχετε άμεση πρόσβαση, όπως το προσωπικό 
του σχολείου σας ή κάποιον γείτονα με κομποστοποιητή 
μπορεί να έχει κάποια εξειδίκευση την οποία δεν 
γνωρίζετε ή επαφές.

 - Οι ειδικευμένες ομάδες συμφερόντων και οι κλαδικές 
οργανώσεις μπορούν να σας βοηθήσουν όσον αφορά τις 
διασυνδέσεις και τα δίκτυα.

Πώς να δημιουργήσετε εξωτερικές σχέσεις

Η συνεργασία και η μάθηση από άλλους είναι ένα σημαντικό 
κομμάτι του Open Schooling. Ακολουθούν κάποιοι τρόποι για να 
εντοπίζετε και να εμπλέκετε κόσμο στις δικές σας δραστηριότητες 
Open Schooling. 

«Θα προσέθετα περισσότερους ειδικούς για να 
μιλήσουν με τους μαθητές». - Εκπαιδευτικός από το 
Ισραήλ που συμμετέχει στο έργο Make it Open

5 τρόποι για να 
εντοπίσετε πιθανούς 
συνεργάτες

Ξεκινήστε με τα δίκτυα που 
ήδη έχετε – είναι μεγαλύτερα 
από όσο πιστεύετε όταν 
συμπεριλάβετε συναδέλφους, 
γειτονικά σπίτια και 
επιχειρήσεις, γονείς και ομάδες 
συμφερόντων.

Αξιοποιήστε τα τοπικά μέσα, 
από τα τοπικά μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης μέχρι εφημερίδες.

Βρείτε θεματικές ομάδες 
συμφερόντων, είτε χομπίστες 
είτε επαγγελματικά δίκτυα. 
Μπορεί τελικά να αποδειχθούν 
ενθουσιώδεις υποστηρικτές.

Συνδεθείτε μέσω των 
εκπαιδευτικών δικτύων, 
συμπεριλαμβανομένων των 
ανεπίσημων οργανώσεων καθώς 
και τα σχολεία της περιοχής σας 
και τα πανεπιστήμια. 

Μη φοβάστε να προσεγγίσετε 
μεγαλύτερες επιχειρήσεις 
οι οποίες συχνά επιδιώκουν 
να υποστηρίζουν τοπικές 
πρωτοβουλίες.
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Πώς θα βρείτε πόρους 

 Το Open Schooling χρειάζεται:

Πού μπορείτε να βρείτε πόρους;
Μη φοβάστε να ζητήσετε – μπορεί να σας εκπλήξει πόσοι άνθρωποι είναι 
διατεθειμένοι να προσφέρουν. Ψάξτε και ζητήστε από τον κατάλληλο άνθρωπο 
κάτι που του είναι εύκολο να δώσει. Με τον ίδιο τρόπο που ψάχνουμε για 
συνεργάτες, και σε αυτή την περίπτωση ξεκινάμε κοντά στο σπίτι μας και 
ανοίγουμε τον κύκλο μας προς τα έξω:
 - Γονείς και σύλλογοι γονέων
 - Τοπική κοινότητα και ομάδες συμφερόντων 
 -  Αυτοδιοίκηση
 -  Συνοικιακές επιχειρήσεις
 -  Κλαδικές οργανώσεις, θεσμούς και ιδρύματα

Είναι εύκολο ο προϋπολογισμός να καταστεί εμπόδιο, αλλά πολλές φορές 
το μόνο που χρειάζεται είναι επινοητικότητα, διερεύνηση εναλλακτικών και 
προσαρμογή σε ό,τι υπάρχει διαθέσιμο. Δείτε επίσης τις ενότητες «Πώς να 
βρείτε εξωτερικούς συνεργάτες» και «Πρότυπα επιστολών» προς γονείς και 
οργανώσεις.

Για την κατασκευή ενός κομποστοποιητή: «Εάν δεν έχετε χώρο και 
θέλετε να γλιτώσετε χρόνο, αντί να κατασκευάσετε κομποστοποιητή, 
χρησιμοποιήστε ξύλινα κουτιά – λειτουργούν άψογα. Αντί να σκάψετε έναν 
κήπο, χρησιμοποιήστε τις γλάστρες που έχετε στο περβάζι».
- Εκπαιδευτικός από την Πολωνία που συμμετέχει στο έργο Make it Open

Χρηματοδότηση Υλικά

Εξοπλισμό, π.χ. 
εργαλεία Χώρο

Υπηρεσίες, π.χ. 
εκτυπώσεις, catering, 

μεταφορά,κ.ά.
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Κοινωνική βιωσιμότητα

Η ισότητα, η πρόσβαση και η συμπερίληψη αποτελούν βασικά 
στοιχεία για την επίτευξη των στόχων του Open Schooling να 
αντιμετωπίζει συναφείς τοπικές προκλήσεις, να συνεισφέρει στην 
ανάπτυξη της κοινότητας, να προωθεί μια ενεργή στάση παγκόσμιας 
πολιτειότητας. Η δυνατότητα ποικιλόμορφης συμμετοχής των μαθητών στον 
τομέα STEM είναι κρίσιμη για να υπάρξει επαγγελματική ισότητα και για να 
έχουμε μια υγιή κοινωνία.

Ισότητα
Ισότητα σημαίνει δίκαιη και αμερόληπτη αντιμετώπιση όλων 
των μαθητών ώστε να έχουν τις ευκαιρίες και την υποστήριξη 
που χρειάζονται για να αξιοποιήσουν τις ακαδημαϊκές τους 
δυνατότητες στο έπακρο. Με άλλα λόγια, να συμμετέχουν 
όλοι οι μαθητές στον τομέα STEM επί ίσοις όροις. 

Πρόσβαση
Η διασφάλιση ότι ένα σύστημα ή μια εμπειρία έχει 
σχεδιαστεί έτσι ώστε να μειώνονται οι περιορισμοί και 
να είναι διαθέσιμο προς όσους περισσότερους γίνεται, 
ανεξάρτητα από την ικανότητα και την εμπειρία τους. Η 
πρόσβαση δημιουργεί τις συνθήκες για συμπερίληψη.

Συμπερίληψη
Η συμπερίληψη εμπεριέχει την ενεργή πρόσκληση για συμμετοχή, 
το να καθιστούμε πόρους και ευκαιρίες προσβάσιμες σε κάθε 
μαθητή και να διασφαλίζουμε ότι οι μαθητές νιώθουν ότι γίνονται 
σεβαστοί και αποδεκτοί. opportunities available to every student 
and making sure students feel valued and accepted.

Περαιτέρω διάβασμα:
- Equity in science education 
- Equity compass

Παραδείγματα προγραμμάτων που εστιάζουν στην κοινωνική βιωσιμότητα

- Το SMASHFest UK εστιάζει σε υποεκπροσωπούμενες ομάδες στον τομέα STEM
- Το Girl Power: ARTEMIS εστιάζει στις γυναίκες στον τομέα STEM
- Το Mars Safari εστιάζει στις γυναίκες στον τομέα STEM
- Το Wondersphere  επιτρέπει σε νοσηλευόμενα παιδιά να ασχοληθούν πρακτικά με τις 

θετικές επιστήμες 
- Το BioRocket internship, GenSpace  εργαστήρια στην κοινότητα, που προσφέρουν 

θέσεις πρακτικής άσκησης σε μαθητές από υποεξυπηρετούμενες ομάδες

Σημαντικό Σημείο
Αναλογιστείτε προσεκτικά 

ποιους επιλέγετε να 

εμπλέξετε, και, συγκεκριμένα, 

πώς πλαισιώνετε την 

εξειδίκευση στο πρόγραμμά 
σας. Οι μαθητές θα 

πρέπει να γνωρίζουν πόσο 

ποικιλόμορφος μπορεί να είναι 
ο τομέας STEM. 
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Γιατί είναι σημαντική η αξιολόγηση;
Η τεκμηρίωση, η αξιολόγηση και το μοίρασμα του 
προγράμματος Open Schooling ενθαρρύνει την κριτική 
σκέψη και την πρακτική του αναστοχασμού. Αυτό μπορεί 
να φέρει απτά οφέλη όσον αφορά το βαθμό συμμετοχής 
των συνεργατών, βελτιώνοντας τα προγράμματά σας και 
υποστηρίζοντας το σχολείο σας με σκοπό την προαγωγή 
μιας κουλτούρας μάθησης.

Ο χρόνος είναι πάντα λίγος. Ο έγκαιρος καθορισμός των 
προθέσεών σας όσον αφορά την αξιολόγηση και τον 
διαμοιρασμό θα διασφαλίσει ότι τα έχετε ενσωματώσει 
στον σχεδιασμό σας. Σκεφτείτε τις ευκαιρίες που έχετε να 
είστε δημιουργικοί και να εντάξετε την αξιολόγηση στη 
δραστηριότητα.

Αξιολόγηση και διαμοιρασμός

Πώς μπορείς να καταλάβεις εάν το 
πρόγραμμά σου έχει κάνει τη διαφορά; 
Γιατί είναι τόσο σημαντικό να μοιράζεσαι τα 
αποτελέσματά σου;

«Τα παιδιά εργάστηκαν σε ομάδες των 3 ή των 4 και, 
στη μέση της διαδικασίας, παρουσιάσαμε μεταξύ μας 
τα διαφορετικά σχέδια. Τα παιδιά άντλησαν έμπνευση 
από τις ιδέες των συμμαθητών τους και εφάρμοσαν 
τμήματα από τις ιδέες άλλων στα δικά τους μοντέλα». - 
Εκπαιδευτικός από την Ολλανδία που συμμετέχει στο έργο Make 
it Open

“Χωρίς αμφιβολία, προσδίδει μεγάλη αξία, καθώς φέρνει 
το σχολείο και τη γνώση πιο κοντά στην πραγματική ζωή” - 
Rosilei Ferrarini, εκπαιδευτικός από τη Βραζιλία που συμμετέχει 
στο Connect OS 

5 ερωτήσεις για να 
θέσετε στον εαυτό 
σας

Τι μπορώ να αξιολογήσω;

Τι έχετε μάθει;

Ποια είναι τα οφέλη και οι 
δεξιότητες που αποκομίσατε 
εσείς και οι μαθητές σας;

Πώς μπορείτε να 
ποσοτικοποιήσετε ή να 
στηρίξετε με στοιχεία εάν 
πετύχατε τους στόχους σας;

Πώς σχετίζονται τα 
αποτελέσματά σας με τις 
αρχικές στοχεύσεις του 
προγράμματος; 

Τι μπορείτε να βελτιώσετε 
στο μέλλον;

Σημαντικό Σημείο
Σκεφτείτε τρόπους για να 

ιχνηλατείτε τις επιδόσεις 

των μαθητών πριν, κατά 

τη διάρκεια και μετά το 

πρόγραμμά σας ώστε να 

ποσοτικοποιήσετε την 
πρόοδό τους.

Μην ξεχάσετε να 
αξιολογήσετε και 

τη δική σας πρόοδο 

Σχέδιο Υλοποίηση
Επιδόσεις και 

στάση μαθητών Παρακαταθήκη

Ήταν επαρκές 
το διάστημα 
για να «τρέξει» 
το πρόγραμμα; 
Χρειαζόσουν 
περισσότερους 
πόρους;

Ανέκυψαν 
ζητήματα; 
Συμμετείχαν όλοι 
οι μαθητές;

Βελτίωσαν τις 
επιδόσεις τους; 
Άλλαξαν οι στάσεις 
τους; 

Δημιουργήσατε 
νέες σχέσεις μέσα 
στην κοινότητά 
σας;
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Πρότυπο επιστολής - γονείς

Η εμπλοκή της οικογένειας μπορεί να αποτελέσει σημαντικό κομμάτι 
του Open Schooling. Ακολουθεί υπόδειγμα επιστολής προς τους γονείς 
για να το προσαρμόσετε.

Αγαπητή/έ [ενθέστε όνομα]

[Ενθέστε ονομασία σχολείου] έχει στόχο να εντάξει το Open Schooling στο 
σχολικό πρόγραμμα των θετικών επιστημών. Το Open Schooling είναι μια 
προσέγγιση που ενθαρρύνει τη συνεργασία των μαθητών με τις ευρύτερες 
κοινότητες και τη μάθηση μέσω της επίλυσης προκλήσεων της πραγματικής 
ζωής. Οι μαθητές μαθαίνουν μέσω της πράξης, γεγονός  που μπορεί να τους 
βοηθήσει να αναπτύξουν δεξιότητες όπως η επικοινωνία, η ομαδική εργασία 
και η κριτική σκέψη.

Αυτό θα μπορούσε να αποτελέσει μια ευκαιρία για εσάς να συμμετέχετε στην 
εκπαίδευση του παιδιού σας. Ένα σημαντικό κομμάτι του Open Schooling 
είναι η δημιουργία ευκαιριών για τους  μαθητές να μαθαίνουν από τα μέλη 
των κοινοτήτων της περιοχής τους, τα οποία έχουν διαφορετικές γνώσεις, 
εμπειρίες και τεχνογνωσία. Αυτό το διάστημα, αναζητούμε συμπολίτες 
που κατέχουν γνώσεις πάνω σε οποιαδήποτε από τα ακόλουθα πεδία, 
οποιουδήποτε επιπέδου, ώστε να συμμετέχουν στο πρόγραμμα:

 - [Ενθέστε ρόλο / πεδίο απαιτούμενων γνώσεων]
 - [Ενθέστε ρόλο / πεδίο απαιτούμενων γνώσεων]
 - [Ενθέστε ρόλο / πεδίο απαιτούμενων γνώσεων]

Εάν εσείς ή οποιοσδήποτε που γνωρίζετε διαθέτει εμπειρία σε οποιαδήποτε 
από τα παραπάνω πεδία, παρακαλώ να επικοινωνήσετε έως [ενθέστε 
ημερομηνία]. Αυτοί οι εθελοντικοί ρόλοι μπορεί να πάρουν ελάχιστο από τον 
χρόνο σας, αλλά να συνεισφέρουν πολλά στη μαθησιακή εμπειρία του παιδιού 
σας. 

Ευελπιστούμε να επικοινωνήσετε μαζί μας.

Με εκτίμηση,
[Ενθέστε όνομα]
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Πρότυπο επιστολής – οργάνωση

Η εμπλοκή της κοινότητας αποτελεί σημαντικό 
κομμάτι του Open Schooling. Ακολουθεί υπόδειγμα 
επιστολής προς τοπική οργάνωση για να το 
προσαρμόσετε.

Αξιότιμη/ε [ενθέστε όνομα]

[Ενθέστε την ονομασία του σχολείου] έχει στόχο να εντάξει το Open Schooling 
στο σχολικό πρόγραμμα των θετικών επιστημών. Το Open Schooling είναι μια 
προσέγγιση που ενθαρρύνει τη συνεργασία των μαθητών με τις ευρύτερες 
κοινότητες και τη μάθηση μέσω της επίλυσης προκλήσεων της πραγματικής ζωής. 
Οι μαθητές μαθαίνουν μέσω της πράξης, γεγονός  που μπορεί να τους βοηθήσει 
να αναπτύξουν δεξιότητες όπως η επικοινωνία, η ομαδική εργασία και η κριτική 
σκέψη.

Αυτό θα μπορούσε να αποτελέσει μια ευκαιρία για να συμμετέχει [ενθέστε την 
ονομασία της οργάνωσης]. Ένα σημαντικό κομμάτι του Open Schooling είναι 
η δημιουργία ευκαιριών για τους  μαθητές να μαθαίνουν από τα μέλη των 
κοινοτήτων της περιοχής τους, τα οποία έχουν διαφορετικές γνώσεις, εμπειρίες και 
τεχνογνωσία. Το σχολείο μας σχεδιάζει να πραγματοποιήσει μια ενότητα σχετικά 
με [ενθέστε το θέμα] και γνωρίζουμε ότι διαθέτετε την σχετική τεχνογνωσία.

Σας στέλνουμε την επιστολή αυτή για να σας ζητήσουμε να σκεφτείτε το 
ενδεχόμενο της συμμετοχής σας. Υπάρχει μεγάλη ευελιξία ως προς τον τρόπο 
πραγματοποίησης, π.χ. μέσω βιντεοκλήσης, με επισκέψεις ή και ημερίδες. Το 
ιδανικό για εμάς θα ήταν [ενθέστε αυτό που πιστεύετε ότι μπορεί να παρέχει η 
οργάνωση συμπεριλαμβάνοντας όσες περισσότερες λεπτομέρειες μπορείτε].

Θα χαρώ πολύ να απαντήσω σε οποιεσδήποτε ερωτήσεις έχετε για το σχολείο 
μας και την ενότητα που σχεδιάζουμε να πραγματοποιήσουμε. Θα 
επικοινωνήσω ξανά μαζί σας μέσω email τις επόμενες ημέρες, με την 
ελπίδα να μιλήσουμε σύντομα. 

Με εκτίμηση,
[Ενθέστε όνομα]

Σημαντικό σημείο
Εάν μπορείτε, αναθέστε 

στους μαθητές σας 
να απευθυνθούν σε 

εταιρείες – το ποσοστό 

ανταπόκρισης θα είναι 

υψηλότερο σε σχέση με 

το προσωπικό σας email
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Αξιότιμη/ε [ενθέστε όνομα]

Σας γράφω ως εκπαιδευτικός στο [ενθέστε την ονομασία του σχολείου]. Αυτό το 
διάστημα σχεδιάζουμε το εκπαιδευτικό πρόγραμμα των θετικών επιστημών για την 
επερχόμενη σχολική χρονιά και αναζητούμε εξωτερικούς συνεργάτες. Το όραμά μας 
είναι το Open Schooling, όπου οι μαθητές συνεργάζονται με την ευρύτερη κοινότητα 
και μαθαίνουν να επιλύουν προκλήσεις της πραγματικής ζωής. Αυτή η προσέγγιση θα 
βοηθήσει στην ανάπτυξη δεξιοτήτων όπως η επικοινωνία, η ομαδική εργασία και η 
κριτική σκέψη.

Αυτό θα μπορούσε να αποτελέσει ευκαιρία για να συμμετέχει [ενθέστε την ονομασία 
του οργανισμού]. Ένα σημαντικό κομμάτι του Open Schooling είναι η δημιουργία 
ευκαιριών για τους  μαθητές να μαθαίνουν από διαφορετικούς ανθρώπους, 
προερχόμενους τόσο από την τοπική κοινότητα όσο και από ειδικευμένες κοινότητες, 
που έχουν διαφορετικές γνώσεις, εμπειρίες και τεχνογνωσία. 

Το σχολείο μας σχεδιάζει να πραγματοποιήσει μια ενότητα σχετικά με [ενθέστε το 
θεματικό πεδίο], γνωρίζουμε ότι διαθέτετε τη σχετική τεχνογνωσία και θα θέλαμε να 
σας καλέσουμε να συμμετέχετε. Μία ιδέα είναι η δημιουργία μιας σειράς βιντεοκλίπ 5 
έως 10 λεπτών για την αρχή κάθε μαθήματος ώστε να αντλούν έμπνευση οι μαθητές 
για [ενθέστε ρόλο / γνωστικό πεδίο στο οποίο πιστεύετε ότι θα μπορούσε να συμβάλει 
η οργάνωση]. Μπορεί να υπάρχουν άλλοι τρόποι ή άλλες ιδέες για να συμμετέχετε 
ανάλογα με τη διαθεσιμότητά σας και τα ενδιαφέροντά σας.

Θα χαρώ πολύ να απαντήσω σε οποιεσδήποτε ερωτήσεις έχετε για το σχολείο μας 
και την ενότητα που σχεδιάζουμε να πραγματοποιήσουμε.  Ελπίζω να μπορώ να σας 
καλέσω μετά τον παρόν email στο τέλος της εβδομάδας για να συζητήσουμε για το 
ενδεχόμενο της συμμετοχής σας. 

Με εκτίμηση,
[ενθέστε όνομα]

Πρότυπο επιστολής – οργάνωση
Η εμπλοκή της κοινότητας αποτελεί σημαντική παράμετρος ως 
προς τον τρόπο που λειτουργούν οι μεγαλύτερες επιχειρήσεις. 
Ακολουθεί υπόδειγμα επιστολής προς μεγαλύτερη οργάνωση για να το 
προσαρμόσετε.

Σημαντικό σημείο

Για να λάβετε απάντηση πιο 

σύντομα, αντί να κάνετε μια 

γενική απεύθυνση, προσπαθήστε 

να στείλετε το αίτημα σε κάποιο 

άτομο που θα αναφέρετε 

με το όνομά του και για το 

οποίο γνωρίζετε ότι μπορεί να 

ενδιαφέρεται.  
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Το έργο χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα 
για την έρευνα και την καινοτομία 
«Ορίζοντας 2020» βάσει του συμφωνητικού 
χρηματοδότησης υπ’ αριθμ. 872106.

Το «Make it Open» είναι ένα πανευρωπαϊκό συνεργατικό 
έργο που αντλεί από τις προσεγγίσεις του Open Schooling, 

της «Μaker Education», δηλ. της εκπαίδευσης μέσω της 
δημιουργίας, και της «Citizen Science Education», δηλ. της 

εκπαίδευσης των πολιτών στις επιστήμες, και σκοπό έχει να 
ενισχύσει το σχολικό πρόγραμμα ως προς τις θετικές επιστήμες 

και τον τομέα STEM. Ο στόχος μας είναι να αναπτύξουμε μια 
ελκυστική και προσβάσιμη εργαλειοθήκη για τα σχολεία την 
οποία θα υιοθετήσετε και θα προσαρμόσετε στις δικές σας 

ανάγκες.

«Χάρη σε αυτό το πρόγραμμα, ένιωσα περισσότερο παιδαγωγός 
και λιγότερο δάσκαλος. Ο δάσκαλος διδάσκει ενώ ο παιδαγωγός 

βοηθά τους μαθητές να μαθαίνουν. Μια τέτοια αλλαγή κάνει τους 
μαθητές να συνειδητοποιούν ότι έχουν ευθύνη για το πόσα πράγματα 

μαθαίνουν και ότι ο παιδαγωγός τους (δηλ. εγώ) μπορεί να τους 
βοηθήσει».

- Εκπαιδευτικός από την Πολωνία που συμμετέχει στο πρόγραμμα Make it 
Open

Σύνταξη:  Forth Together CIC
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Ιστοσελίδα: makeitopen.eu
Twitter: @OStogether

